[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ
АдМИНИСТРАЦИИ КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
	17.11.2011

	№
	1138

г. Кудымкар

Об утверждении целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в Кудымкарском муниципальном районе на 2012-2015 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом Кудымкарского муниципального района, постановлением главы Кудымкарского муниципального района от 31.08.2009 г. № 534 «О разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения в Кудымкарском муниципальном районе на 2012-2015 годы».

2. Включить в реестр расходных обязательств на 2012 -2015 годы – 2 240 тыс. рублей.
3. Опубликовать постановление в газете «Иньвенский край».

4. Постановление вступает в силу с 01.01.2012 г.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы района по содействию инвестициям и развитию территории Половинкина В.В.
Глава района

В.А. Климов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Кудымкарского муниципального района от 17.11.2011 года № 1138
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Повышение безопасности дорожного движения

 в Кудымкарском муниципальном районе на 2012-2015 годы»

I. Паспорт программы
	Наименование программы
	Целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Кудымкарского муниципального района на 2012-2015 годы» (далее – Программа).

	Основание для разработки программы
	Социально-экономическая необходимость повышения безопасности дорожного движения, снижение тяжести последствий при дорожно-транспортных происшествиях на территории района.

	Заказчик программы
	Администрация Кудымкарского муниципального района

	Разработчики программы
	МУ Служба заказчика ЖКУ администрации  Кудымкарского муниципального района.

	Основные исполнители

мероприятий программы
	Управление образования, МУ Служба заказчика ЖКУ
администрации Кудымкарского муниципального района.

	Цели, задачи, критерии эффективности Программы
	Цели:

1. сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

2.сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

Задачи:

1. предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

2. сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

3. совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в районе;

4. сокращение времени прибытия соответствующих служб на место дорожно-транспортного происшествия, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;

5. повышение эффективности функционирования системы  обеспечения безопасности дорожного движения на местном уровне управления.

	Сроки и этапы реализации программы
	2012-2015 годы.

Программа реализуется в четыре этапа:

1 этап: 2012 год;

2 этап: 2013 год;

3 этап: 2014 год;

4 этап: 2015 год.

	Общая стоимость программы по годам
	Общий объем финансирования по программе – 2 240 000 руб., из них:

-бюджет Кудымкарского муниципального района – 2 240 000 руб.;

По годам:  2012 год – 560 000 руб.; 2013 год – 610 000 руб.;
2014 год – 560 000 руб.; 2015 год – 510 000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- сокращение в 1,0 раза количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий в 2015 году по сравнению с 2009 годом.;

-сокращение на 8% количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими в 2015 году по сравнению с 2009 годом.

	Организация контроля за реализацией программы
	Общее руководство и координацию работ по реализации Программы осуществляет зам. главы района по содействию инвестициям и развитию территории.
Функции контроля целевого использования финансовых ресурсов Программы осуществляет финансовое управление Кудымкарского муниципального района.

II. Общие положения

2.1. Объект, предмет и сфера действия Программы

Аварийность на транспорте в Кудымкарском муниципальном районе является одной из серьезнейших социально-экономических проблем.

Основным фактором, определяющим причины высокого уровня аварийности, следует отнести:

- пренебрежение требования безопасности дорожного движения (БДД) со стороны участников дорожного движения, недостаточное понимание и поддержка мероприятий со стороны общества, отсутствие должной ответственности у руководителей всех уровней;

- низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в оценке дорожной обстановки,

- неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность водителей при управлении транспортными средствами.

С увеличением уровня мобилизации и включением все большего числа граждан в дорожное движение, возрастает роль Государственной инспекции по обеспечению БДД, сохранению жизни и здоровья участников дорожного движения. Безопасность дорожного движения в настоящее время стала одной из важнейших государственных задач. В связи с увеличением парка автотранспорта возникает необходимость разработки мер борьбы с дорожными происшествиями. Для изучения причин и условий их возникновения и принятия мер по их устранению ведется учет и анализ дорожно-транспортных происшествий.

2.2. Понятия и термины, используемые в Программе

В Программе используются следующие условные сокращения:

Российская Федерация - РФ;

Кудымкарский муниципальный район - КМР;

Дорожно-транспортное происшествие  - ДТП;

Безопасность дорожного движения - БДД;

Отделение Государственной инспекции безопасности дорожного движения министерства внутренних дел Российской Федерации муниципального образования «Кудымкарский» - ОГИБДД МВД РФ МО «Кудымкарский».
III. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

3.1. Анализ текущего состояния сферы обеспечения безопасности дорожного движения на территории Кудымкарского МР
Основные показатели в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на территории Кудымкарского муниципального района:

	Цель (задача)
	Целевой показатель
	2009 год

(факт)

	2010 год

(факт)

	2011 год

(за8месяцев)

	Снижение смертности по причине ДТП
	Число погибших в результате ДТП, человек
	9
	9
	13

Количество дорожно-транспортных происшествий на территории Кудымкарского ГО и Кудымкарского МР
	ДТП
	ПОГИБЛО
	РАНЕНО

	Количество
	%

Рост + снижение -
	Количество
	%

Рост + снижение -
	Количество
	%

Рост + снижение -

	АППГ
	9 мес. 2010 года

	АППГ
	9 мес. 2010 года

	АППГ
	9 мес. 2010 года

	49
	48
	+2,1
	9
	9
	ур
	61
	59
	+3,4

На основании статистической отчетности за 12 месяцев 2010 года на территории Кудымкарского муниципального района зарегистрировано 225 (АППГ 230) дорожно-транспортных происшествий из них с пострадавшими 41 (АППГ 47) при которых 9 (АППГ 9) человек погибли и 53 (АППГ 47) получили травмы.
Количество дорожно-транспортных происшествий на территории Кудымкарского муниципального района
	ДТП
	ПОГИБЛО
	РАНЕНО

	Количество
	%

Рост + снижение -
	Количество
	%

Рост + снижение -
	Количество
	%

Рост + снижение -

	АППГ
	 2010 год

	АППГ
	2010 год

	АППГ
	2010 год

	47
	41
	-12,8
	9
	9
	ур
	47
	53
	+12,8

Такие цифры позволяют отнести дорожно-транспортную аварийность к числу одной из серьезных социально-экономических проблем.

3.2. Основные проблемы обеспечения безопасности дорожного движения в Кудымкарском муниципальном районе:
-
Недостаточное развитие дорожно-транспортной сети.

-
Несоответствие численности личного состава штатной положенности согласно Указу Президента РФ от 12 февраля 1993 г. № 209 «О милиции общественной безопасности» (в ред. Указа Президента РФ от 02.12.1998 № 1454).

-
Слабая техническая оснащенность подразделения ГИБДД ОВД.

-
Неразвитость технического регулирования дорожного движения на территории района.
IV. Основные цели и задачи программы

4.1. Основные цели

Основными целями Программы являются: сокращение в 1,5 раза количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, сокращение на 10% количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими к 2015 году по сравнению с 2009 годом, что позволит Кудымкарскому МР приблизиться к уровню безопасности дорожного движения в Пермском крае, снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.

4.2. Перечень задач, решение которых позволит достичь цели.
Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

-
предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

-
сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

-
совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в районе;

-
сокращение времени прибытия соответствующих служб на место дорожно-транспортного происшествия, повышение эффективности их деятельности по оказанию помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий;

-
совершенствование правовых основ деятельности органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения, исключение пробелов и противоречий в регламентации общественных отношений в указанной сфере.

4.3. Обоснование выбора программных мероприятий.
Реализацию Программы предполагается осуществить, выполнив следующие первоочередные мероприятия:

-
создание системы пропагандистского воздействия на население с целью формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;

-
проведение пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения;

-
обеспечение вовлечения в профилактическую работу институтов гражданского общества;

-
создание информационной базы данных о водителях транспортных средств, привлеченных к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации;

-
усиление контроля за наличием, исправностью и применением средств безопасности;

-
повышение профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, активное внедрение детских удерживающих устройств;

-
участие в реализации пилотных проектов замены постов дорожно-патрульной службы техническими автоматическими системами контроля за соблюдением участниками дорожного движения Правил дорожного движения Российской Федерации;

-
участие в техническом перевооружении ОГИБДД МВД РФ МО «Кудымкарский»;

-
планирование увеличения объемов работ по организации движения транспорта и пешеходов, в том числе ликвидация мест концентрации дорожно-транспортных происшествий;

-
оптимизация скоростных режимов движения на участках улично-дорожной сети, применение современных инженерных схем организации дорожного движения, современных технических средств (дорожных знаков, разметки и т.д.) и автоматизированных систем управления движением;

-
совершенствование механизма оперативного доведения информации о дорожно-транспортных происшествиях до дежурных служб, участвующих в ликвидации их последствий, введение единого федерального номера для вызова указанных служб на место дорожно-транспортного происшествия;

-
совершенствование регламента взаимодействия дежурных служб на месте дорожно-транспортного происшествия;

-
совершенствование организационных и правовых основ оказания первичной медицинской помощи лицам, пострадавшим на месте дорожно-транспортного происшествия, и обучение этому работников служб, участвующих в проведении работ на месте дорожно-транспортного происшествия, а также участников дорожного движения;

-
участие в построении оптимальных моделей управления системой безопасности дорожного движения на местном уровне;

-
мониторинг динамики дорожно-транспортного травматизма, общественного мнения по проблемам безопасности дорожного движения и реализации мероприятий Программы.

V. Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	На решение какой задачи направлено мероприятие
	Источник финансирования
	всего

тыс. руб.
	В том числе по годам
	Исполнители
	Результат

	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.1
	Изучение и знания правил дорожного движения. Организация и проведение на территории муниципального образования конкурсов с участием детей «Безопасное колесо», «Внимание дети», «За безопасность дорожного движения всей семьей», «Зеленый огонек».

	Формирование навыков безопасного поведения детей на дорогах
	бюджет Кудымкарского муниципального района
	240

	60

	60

	60

	60

	Управление образования, ГИБДД МВД РФ МО «Кудымкарский
	Сокращение количества погибших при ДТП и  количества ДТП с пост-радавшими

	1.2
	Обустройство в общеобразовательных учреждениях уголков и кабинетов по безопасности дорожного движения (на каждое учреждений), изготовление наглядной, сувенирной продукции по безопасности дорожного движения.
	Формирование навыков безопасного поведения детей на дорогах
	бюджет Кудымкарского муниципального района
	200
	50

	50

	50

	50

	Учреждения образования

ГИБДД МВД РФ МО «Кудымкарский
	Сокращение количества погибших при ДТП и  количества ДТП с пост-радавшими

	1.3
	Включение в план воспитательной работы всех образовательных учреждений мероприятий по безопасности дорожного движения. (классные часы по правилам дорожного движения в общеобразовательных учреждениях-756 часов в год. Основы безопасности жизнедеятельности в ДОУ – 1200 часов в год)
	Формирование навыков безопасного поведения детей на дорогах
	бюджет Кудымкарского муниципального района
	-
	-

	-

	-

	-
	Управление образования
	Сокращение количества погибших при ДТП и  количества ДТП с пост-радавшими

	1.4
	Выполнение регламентных работ по содержанию, обустройству  «Автогородка» и класса по ПДД.
	Формирование навыков безопасного поведения детей на дорогах
	бюджет Кудымкарского муниципального района
	120
	30
	30
	30
	30
	Управление образования ГИБДД МВД РФ МО «Кудымкарский

	2.1
	Приобретение и установка аншлагов, дорожных знаков,  в местах концентрации ДТП и вблизи дошкольных учреждений, школ и мест массового скопления людей,  согласно акту комплексного обследования.
	Улучшение безопасности движения
	бюджет Кудымкарского муниципального района
	1200
	300
	350
	300
	250
	МУ Служба заказчика ЖКУ администрации КМР

	2.2
	Организация нанесения дорожной разметки на автомобильных дорогах и в населенных пунктах. Обустройство пешеходных переходов
	Улучшение безопасности движения
	бюджет Кудымкарского муниципального района
	480
	120
	120
	120
	120
	МУ Служба заказчика ЖКУ администрация КМР

	3.1
	Информирование автотранспортных предприятий, органов местного самоуправления (1 раз в месяц).
	Повышение безопасности движения
	бюджет Кудымкарского муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	ГИБДД МВД РФ МО «Кудымкарский

	4.1
	Проведение лекционных и практических занятий с работниками ОВД и ГИБДД по обучению навыкам оказания первой мед. помощи пострадавшим в ДТП (1 раз в квартал).
	Обучение навыкам оказания первой медицинской помощи пострадавшим в ДТП
	бюджет Кудымкарского муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	ГИБДД МВД РФ МО «Кудымкарский

	Итого по Программе:
	бюджет Кудымкарского муниципального района
	2240
	560
	610
	560
	510

Финансирование Программы

(в тыс.руб.)

	№ п/п
	Источник финансирования
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	всего

	1.
	Бюджет Кудымкарского муниципального района
	560
	610
	560
	510
	2240

	всего
	560
	610
	560
	510
	2240

VI. Организация управления и контроль

за ходом реализации программы

Общее руководство и координацию работ по реализации Программы осуществляет заместитель главы района по содействию инвестициям и развитию территории.

Непосредственный текущий контроль осуществляет МУ Служба заказчика ЖКУ.
Коллегиальным совещательным органом управления  реализацией Программы является комиссия по безопасности дорожного движения администрации Кудымкарского муниципального района. Задачами комиссии являются:
-
формирование ежегодных планов совместных действий с исполнителями Программы;

-
системный мониторинг реализации Программы и (или) отдельных мероприятий;

-
анализ результатов мониторинга по поставленным задачам, а также при необходимости подготовка предложений по внесению изменений в Программу и другие вопросы, закрепленные положением комиссии.
МУ Служба заказчика ЖКУ готовит в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным, годовой отчет об исполнении Программы в разрезе исполнителей Программы мероприятий, источников финансирования и представляет его в комиссию по безопасности дорожного движения администрации Кудымкарского муниципального района и отдел экономики администрации Кудымкарского муниципального района.
 Функции контроля целевого использования финансовых ресурсов Программы осуществляет финансовое управление Кудымкарского муниципального района.
Прекращение действия Программы наступает в случае завершения ее реализации, а досрочное прекращение – в случае признания неэффективности ее реализации.
VII. Оценка эффективности реализации Программы

Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей Программы, в качестве которых выбраны сокращение числа лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

В 2015 году по сравнению с 2011 годом ожидается сокращение количества лиц, погибших на 5 человек и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими – на 3 единицы.

Мероприятия, направленные на повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов в городе, развитие системы оказания помощи лицам, пострадавшим в результате дорожно-транспортных происшествий, непосредственно влияют на сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Мероприятия, направленные на совершенствование нормативно-правовых, методических и организационных основ системы управления деятельностью в области обеспечения безопасности дорожного движения, необходимы для реализации Программы в целом. Без этих мероприятий Программа не может быть выполнена.

Значение показателей
	Показатели
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год

	Количество лиц, погибших в результате ДТП, чел.
	12
	10
	9
	8

	Количество ДТП, шт.
	40
	39
	39
	38